Quivi trovassimo uno nobile pauso, overo areola di uno quadrato di petra nigerrima et indomabile, che tale non sa ritroverebbe nella patria euganea, aequabile et lucidamente perfricata in bellissime emblemature sepita. Dinanti el sancto limine delle dedicate valve tuto interexcavato, et nelle cavature intersecante cortici di concha cytheriaca de gli più belli intersecti liniamenti, quanto mai agli humani ochii periuendo praesentarse si potesse. In questo loco affirmantise tute, et ambi dui nui, incomincioe allhora di fare una precatone la sacra Antista. Dunque in riverentia inclinatosse la Nympha et io. Quello che lei se dicesse certamente ignorai. Per che flexo alquanto io el capo, sencia mora gli praestissimi, et explorarii ochii, alla invisibile albentia et politura de gli vaghissimi pedi della comite Nympha riportai. Ove ancora una portiuncula della micante sura dextra era detecta. Imperò che moderatamente per l'acto suo moventise la tenuissima lacinia cedete dimota, patefacta la albentissima canicie del nivifico

Hypnerotomachia Poliphili

et inhorrescente Borea.

Et alhora incontinente una enucleata admiratione nella calda memoria soccorete, che essendo naturale, che la bianchezza disgregi la potentia visiva, questa cum tanta delectatione, in sé tutto el vedere traheva et congregava, non solamente laedendolo, ma a summo solatio et extremo piacere, quel tanto pretioso objecto ad sé viscido retinendo legato, et preso, lo occupava. Onde essendo dalla Sacra Donna le sue divote praecatione agli Dii Forculo et Limentino, et alla Dea Cardinea sinceramente finite, rectantise, la bella Nympha (io solamente cum gli ochii fixi alla sua voluptica operatione persistendo) né per tutto ciò unque mosso me sarei, se non che el subtilissimo panno, le dive delitie tornò a recoprire.

Daposcia subitariamente dalla simulatrice donna el Pesulo amoto, quelle gemelle valve, non strepito stridulo, non fremito grave, ma uno arguto murmure et grato, per el testudinato templo reflectendo esibilava. Et questo animadvertendo cognovi, per vedere sotto la extrema parte delle ponderose valve de una et de l'altra, uno volubile et terete Cylindrulo, il quale per l'axide nella valva infixo, sopra una tersa et coaequata lastra di durissimo Ophytes invertentise et per la frictione faceano uno acceptissimo tintinare.

Oltra de questo ragionevolmente me obstupivi, che le valve ciascuna per se medesima, senza alcuno impulso se aprisseron. Ove da poscia intrati tutti, di subito senza mirare altronde, quivi affirmatome, volendo investigare, si dicte valve, cusi a tempo et moderatamente, per repenso fusseron tracte, o vero per altro instrumento. Diqué io mirai uno divo excogitato. Imperoché in quella parte, che una cum l'altra, le valve coivano in la lingulata clausura, dalla interna parte, era una lamina de fino calybe sopra el metallo solidata tersissimo.

Erano daposcia mirabilmente due Axule di latitudine triente, di ottimo Magnete Indico, al quale lo Adamante non dissideva, di Calistone amatore, agli humani ochii praestabile, dal scordeon mortificabondo. Agli navanti singularmente opportuno, le quale del suo conveniente colore monstravano ceruleo, lisse et illustre, affixe perpollitamente nella crassitudine, dilla apertione dil marmoreo muro, cioè nelle poste, alle ante contigue della artificiosa porta. Dunque per questo modo dalla violentia della rapacitate del Magnete, le lamine calybie erano violentate, et consequentemente per sé le valve cum temporata lentitudine, se reseravano. Opera eccellente et exactissima, non solamente de vedere, ma oltramodo di subtile excogitato. Quanta improbitate di investigato di artifice.

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

In una tabella di Magnete dextrorso del ingresso inscalpto era, di exquisite litere latine antiquarie, quel celebre Virgiliano dicto. Trahit sua quenque voluptas. Nel levorso la tabella vidi di veterrime maiuscule graece elegante inscripto. Πᾶν δεῖ ποιεῖν κατὰ τὴν αὐτοῦ φύσιν. In latino. A ciascuno fare gli convene secondo la sua natura.

Solevando daposcia gli ochii curiosamente stimolati alla magnificentia di tanto Tempio, et alla vastitate della spectanda et celificata cupula, cum l'altre exactissime parte, de ambitione, et de praestante artificio. De divo excogitato, et de superba operatura, et mirandi liniamenti, de stupenda ostentatione, condito mirabilissimo. Et molto più mirabile iudicai la incredibile bellecia della diva Nympha, la quale illiceva gli ochii mei inspectanti, et tutto l'animo mio teniva. In tanto che dalla recta disquisitione, de qualunque consideranda parte de esso dimovere valesse, et sola essa trahendo coarctasse, a contemplare cum stupore et miraviglia. Dà venia dunque lectore, si omni particula condecete non avesse perscripto.

Et cusì dunque la sacra Antistite intrando el Templo cum la ingenua et praestante Nympha, et io pertinace sequentila, et cum tutte le altre sacre Damicelle, cum le uberrime capillature per gli lactei colli ornatissime cadente, vestite di electissima purpura, et di sopra riportate le tenuissime Gosapine più breve, o veramente curte del primo indumento. Al fatale orificio della mysteriosa cisterna divote et festive ne condusseron.

Nella quale, como dicto fue, altra aqua non intrava. Se non quella che per gli terebrati Pillastri dagli aquarii et compluvii dal fastigato Templo liberamente, senza pernecie della structura, intro se infundevano. La summa sacerdotessa quivi alle virgine fece nuto, et andorono in uno Adyto sacrario, nui tre soli rimasti.

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

Et ecco cum summa veneratione maturatamente, una portava cum registrato processo el rituale libro, de villuto debitamente investito, de seta Cyanea, di circolissime unione, in forma de una volante columbina nobilmente di tomentata ritramatura, cum ansulette d'oro. Insignite ciascuna de esse de Pancarpie nel venusto capo. Un'altra portovi due subtilissime suffubule leriare, et dui Tutuli purpurei. La tertia havea el sancto murie in uno vaso aureo. La quarta teniva el secespito cum oblongo manubrio eburneo, rotondo et solido, iuncto nel capulo cum argento et oro et chiovato di ramo Cyprio, et uno ancora praefericulo. La quinta era gerula de una iacynthina. Lepista oculissima di fontanale aqua piena. La sexta baiulava una aurea Mitra, cum richissimi Lennisci dependuli, per tutto ornata copiosamente de pretiose et fulgentissime gemme, tutte queste una sacerdotula cereoferaria praecedeva, cum uno Cereo nunque accenso, de candida, purgatissima, et virgine materia. Queste delicate virgine ad fare le cose sacre et divine edocte, et ad gli ministerii scrupulose, più che la Hetrusca disciplina perite, et ad gli sacrosanti sacrificii, cum prisco istituto apte et observantissime, alla pontificia Antistite, cum obstinata religione riverente, se appraesentorono.

Hypnerotomachia Poliphili

Et quivi cum summa devotione, et cum vetusto rito, la saga vate in prima uno Tutulo acceptoe, et la caesarie stricta, poscia soprapose la superba Mitra, et nel medio dilla pretiosa Mitra, soprastrinxo la tenuissima suffubula, coprendo il sancto capo.

L'altro Tutulo cum l'altra suffubula alla Nympha dede. Et ella sencia mora la bionda testa dil Tutulo ornatose, soprapose la suffubula, ambe due le suffubule nella crispulatura erano colligate, et coniuncte, cum uno stupendo gioiello, di nitidissimo et pieno di colore di Saphyro il consignato alla Nympha, ma quello dilla Antista di Ananchitides.

Indute dunque divotamente sopra lo orificio dilla mysteriale Cisterna, sencia indugio quivi accostare fecime, diqué accepta una aurea clavicula, cum religiosa observantia il Puteale obturato riseroe. Ove la sacrificula ad quella Virgine, che portato havea la Mitra, il candido caereo consignando, il Rituale libro venerabonda tolse, et apertolo, se fece avanti la summa Mantice. La quale incominciò summisso in lingua Hetrusca alquanto di legiere. Poscia scrupolosamente il sanctificato Murie prese, et cum molte sacerdotale signature, cum la mano dextra nella tonante Cisterna il fundette. Poscia fece da l'ardente facola (dilla quale la Nympha era gerula) il puro caereo accendere.

Facto questo, fece l'ardente facola rivoltare cum la flammula in giù dentro in medio dil orificio, et alla Nympha interrogando, dice tale parole. Figliola, che petitione et desio è il tuo? Rispose. Sancta Antistite, gratia per chostui io dimando, che in seme pervenire posciamo all'amoroso regno dilla Divina matre, et bere di questo sancto fonte. Et ad me simigliantemente dixit. Et tu figliolo mio che chiedi? Humilmente respondi. Io sacratissima Madona, non solamente la efficace gratia dilla superna matre supplico, ma sopra tutto, che chostei, la quale ancipite existimo essere la mia desideratissima Polia, obsecro che da lei più ambiguo in tanto amoroso tormento non sia cusì ritenuto. La diva Antistite mi dixit. Apprehendi figlio dunque hora quella facola accensa dille sue pure mano, et tenentila cusì, meco tre fiata sinceramente per questo modo dirai.

Così come l'aqua questa arsibile face extinguerà, per il modo medesimo, il foco d'amore il suo lapificato et gelido core reaccendi. Cum il sancto rito, et cum quelle proprie parole, che la Ierophantia mi dixit, dicendo, a qualunque terminato et finire, tutte le perite sacerdote virgine, cum venerabile ministrato, tale responsorio diceano. Cusì fia. All'ultima fiata, la ardente facola nella frigida Cisterna me fece cum reverentia immergere.

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

Non cusì praesto questo sancto iusso feci, che essa tollendo il pretioso lepista iacynthino, et cum una cordicella d'oro et di Chermea et verde seta, a tale officio deputata, in la cisternale aqua infundendo exhaurite dilla benedicta aqua, et cum religione alla Nympha sola offerite. Et ella cum prompta divotione, la bibe, immediate poscia la hieratica Antista cum la clavicula d'oro, il copertorio dilla Cisterna diligente raturoe, et alquanto sopralegendo le sancte et efficace praece et exorcismi, imperò continuo alla Nympha, che tre fiate queste parole inverso me dicesse. La divina Cytharea te exaudisca al voto, et in me propitiata, il figliolo suo si nutrisca. Responsorio dalle virgine. Cusì fia.

Le dicte cerimonie religiosamente terminate, la Nympha in quel puncto riverente agli sandaliati pedi di purpura ritramata d'oro, cum multiplice gemme ornati dilla Antistite provolutase, di subito la fece sublevare, et detegli una sancta deosculatione, et ad me poscia la Nympha ardita rivoltata, cum la venusta praesentia placida, piena di pietosi sembianti, cum uno sospiro uscito caldamente dalla basi dello infiammato core, cusì mi disse. Optatissimo et mio cordialissimo Poliphilo, lo ardente tuo et eccessivo disio, et il sedulo et pertinace amore, dal casto collegio me ha dil tutto surrepta, et constricta me ha, ch'io extingui la facola mia. E per questo hogi mai, benché tu ragionevolmente suspicavi che io quella fusse, advenga che

o

Hypnerotomachia Poliphili

fino quivi non me habbi propalata, niente dimeno, non piccolo incendio mi è stato il tenerlo occulto et coelato et cusì diuturnamente soppresso, ma che si sia, io sum sencia dubio quella Polia tua, che tanto ami, congruo diciò si praesta, che tanto digno et cusì facto amore non immune sia di vicissitudine, et di aequivalente reciprocatione et ripenso. Per la quale cosa eccome ad tui inflammabondi optati tota paratissima, ecco che io mi sento lo ignito foco da ferventissimo amore per tota me succrescere, et scintillare. Eccome fine degli tui amari et soventi sospiri. Eccome dilectissimo Poliphilo salubre, et praesentaneo rimedio ad gli tui gravi et molestosi dolori. Eccome alle tue amorse et acerbe poene consorte praecipua et dil toto particeps. Eccome cum le mie profuse lachryme a smorciare il tuo cordiale incendio, et per te morire prompta et deditissima. Et per Arra di tuto ciò toglì (me stringendo amplexantime) mi dede collabellante uno morsicale et sorbicoloso basio, pieno di divino sucto, et provocate da singulare dolcezia dagli syderei ochii, alcune pluscule perle in forma di lachrymule, intanto che per il suo blandicello parlare, et per il salivoso et gratissimo savio, da capo a gli pedi tutto infiammato me alterai eliquantime in lachryme dulcissime et amorse; et dil toto perduto. Et il simigliante la sacrificatrice Presule cum le altre astante, da praecipua dolcezia commote, continere non se poteron da lachrymule et dolci suspiruli.

[Immagine]

Hypnerotomachia Poliphili

La quale chosa la infeconda et ieiuna lingua non saperebbe né radunare né tante accommodate parole mendicare, che io condignamente valesse uno pauculo exprimere, quello che ne facesse il succenso core in tanta dolcissima fiamma, quanta che in omni parte lo obtexe. Remansi dunque quale della Epilepsia lapso. Ultimamente questi amorosi et sancti gesti et cerimoniali riti, in tanta singulare et eximia dolcecchia et incredibile dilecto da amore expediti, io me ritrovai quasi in una inopinata experientia di morire contento.

La Hierophanta disse. Prosequiamo Polia dunche al completorio de gli penetrali sacrificii dil nostro sacrale incepto. Hora verso il rotondo et ciecho Sacello, di directo all'incontro dilla porta dil magnifico tempio situato et cum esso artificiosamente colligato et contiguo, tute compositamente andorono. Di antiquaria et insueta factura et nobile materia fabricato.

Il quale tuto de pietra alla forma diligentemente riquadrata era di pretioso Phengite mirabilmente extracto. Cum uno cupulato et rotondo tecto, di uno simplice et solido saxo dilla dicta petra. Quale non fue di tale miraveglia il Sacello di l'insula Chennim di Aegypto. Né quello dil celebre Sacro Ravennate. La quale petra di tale miraculosa natura, che non essendo finestrata ma tuta obtusa, et solamente le valve d'oro havendo per tuto chiaramente era illuminato. (Dalla nostra cognitione secreto absorpto da essa parente) et peroe chusi è denominata. In questo mediato due di quelle virgine exhonerate, et per praecepto ite, portorono cum sincera veneratione, una, uno paro di bianchissimi Cygni mascoli grati negli auspitii. Et una veterrima Irrnella cum aqua marina. Et l'altra uno paro di candide Turturine per gli piedi in uno vinculate cum seta Chermea, sopra uno viminaceo Cartallo di vermiglie rose et scorcie di ostrea pieno, et apresso le auree valve sopra una sacra et quadriculata Anclabri disposita, divote et venerante riposino.